【本日のプログラム】

司   会 岡田雅彦例会運営委員長               斉   唱 「我等の生業」

スピーカー 西尾市健康福祉部 長寿課 課長補佐 高山崇氏 ｢西尾市の人口動態と高齢者施策について｣

食   事 かない

 先般西尾RC60周年記念式典では大変な成功裏に終わりました。実行委員、会

員の皆さんが総力をかけていただき、ありがとうございました。来賓のお客様

をはじめ、米沢上杉RCの35名の皆さんも西尾RCのおもてなしに満足していただ

いてお帰りになったことと思います。

 さて、産業革命というと、19世紀のイギリスで起きた蒸気機関によって

機械化が進んだ第一次産業革命、20世紀のアメリカで石油と電力により大量生産が可能になった第二次

産業革命、20世紀の中盤から後半にかけてコンピュータによる生産の自動化が進んだ第三次産業革命が

ありました。

 今、21世紀ではあらゆるものがインターネットにつながるIoTによって様変わりしています。AI、ビ

ッグデータ、シェアリングエコノミーなどまさに機械が自ら動く第四次産業革命の入り口に入っている

といわれています。トヨタとソフトバンクが提携しました。今後どのようになるのか非常に興味深いこ

とです。ありがとうございました。

〈出席委員会〉金原健志 委員長

本日の出席数  62名

10月 2日のメークアップ 8名

訂正出席率  100％

〈スマイルボックス委員会〉萩原竜治 委員長

田中正規君 ①皆出席 27年になりました。②公

益財団法人ロータリー米山記念奨学会より感謝

状をいただきました。

三浦眞澄君 皆出席８年になりました。ありが

とうございました。

黒田正志君 ９年皆出席です。宜しくお願いし

ます。

岡田光祥君 ７年皆出席。皆さん大変ありがと

うございました。

食 事

「かない」

鳥居祥雄君 西尾ＲＣ60周年記念式典が大盛会

にて終える事ができ、ほっとしました。皆様お

疲れ様でした。

石川哲朗君 60Th記念式典は全員の力で大成功

でした。皆様ありがとうございました。

杉田明弘君 ①創立 60 周年式典も皆様のご協

力で大成功に終わりました。米沢上杉ＲＣの皆

様もゴルフと懇親会に感謝していらっしゃいま

した。②ＭＩＣ三浦様、60周年特別ウィークリ

ーを作って下さりありがとうございました。

会長/ 鳥居祥雄  幹事/ 石川哲朗
クラブ会報委員 杉浦 広 / 永江義澄 / 三浦康彦

例会日：火曜日 12:30  例会場：西尾コンベンションホール B

事務局：西尾市永楽町 3-45  西尾信用金庫中央支店内 204
TEL：0563-54-7770  FAX：0563-54-7050  URL:http://www.nishio-rotary.org

第 2942 回例会 平成 30 年 10 月 16 日（火） 天気：晴  No.13

2018-19年度テーマ

柴田高広君 60周年の式典には皆様に大変お世

話になり、ありがとうございました。素敵な思

い出になります。これで本当に私の年度・役目

も終りました。淋しい。(笑)

山﨑周彌君 60周年記念式典で感謝状を頂きま

した。ありがとうございました。

山﨑克弥君 60周年お疲れ様でした。ありがと

うございました。

三浦康彦君 ①創立 60周年、皆様盛会ご苦労さ

ま。ありがとうございます。②文化と歴史の情

報誌「みどり」が届きました。国宝「金蓮寺」

を調べ掲載。西尾コンベンションホールも紹介

しております。

三浦眞澄君 創立 60周年式典の司会の大役、岡

田雅彦先生のリードで、杉浦広先生の名司会の

脇役として何とか務め終えることが出来まし

た。ありがとうございました。

羽佐田芳和君 岡田父母の会会長には大変お世

話になりました。

平岩博行君 10月５日の第１回鳥居会長杯にて

米沢上杉ＲＣの皆様を差し置いて優勝してしま

いました。メンバーに恵まれ、天候に恵まれ、

楽しくプレーすることができました。ありがと

うございました。

鳥居慶輔君 今日 59才の誕生日。120才までが

んばります。感謝！感謝！

榊原茂太郎君 結婚記念日のお花をありがとう

ございました。

岡安邦夫君 結婚記念日のお花をありがとうご

ざいました。

小丹枝和二君 結婚記念日にお花を頂きまし

た。ありがとうございます。

 国勢調査からみる西尾市の総人口推移は、市制施行以降増加を続けて

おり、平成27年には約16.8万人となっています。現在の社会情勢で推移

した場合、平成27年をピークに減少に転じ、平成72年（2060年）には、

約13.9万人にまで減少すると予想されています。

健康寿命と平均寿命の差は、今後も少なくしていくことが必要で、さ

らなる健康寿命の延伸が期待されています。

 平成31年度からは本格的に多職種協働カンファレンス（ケアマネジメント支援）の実施を予定

しています。虚弱の方対象の送迎付き体操教室である「ステップアップ運動教室（仮称）」も計

画中です。西尾市認知症初期集中支援チームを平成30年から設置する予定です。地域の支え合い

で、高齢者を見守っていきましょう。

※参考資料【厚生労働省の簡易生命表（平成30年７月）】

      男性健康寿命 男性平均寿命 女性健康寿命 女性平均寿命

平成22年  70.42歳    79.55歳    73.62歳    86.30歳

平成25年  71.19歳    80.21歳    74.21歳    86.61歳

平成28年  72.14歳    80.98歳    74.79歳    87.14歳

西尾市健康福祉部 長寿課 課長補佐 高山崇様

「西尾市の人口動態と高齢者施策について」